
DOHODA O NAROVNÁNÍ

(dále jen ,,dohoda")
uzavřená ve smyslu úst. § 1903 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších

předpisů
mezi těmito smluvními stranami:

1. TATRA TRUCKS a.s.
Se sídlem Areál Tatry 1450/1, 742 21 Kopřivnice, IČO: 01482840, Česká republika, společnost zapsaná v

obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Ostravě, oddíl B, vložka 10443, zastoupená
místopředsedou představenstva a členem představenstva (dále jen

,,prodávající")

a

2. VOP CZ, s.p.
Se sídlem Dukelská 102, 742 42 Šenov u Nového jičína, IČO: 00000493, Česká republika, společnost zapsaná v

obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Ostravě, oddíl AXlV, vložka 150, zastoupená
ředitelem podniku a výkonným ředitelem (dále jen ,,kupujIcI")

prodávající a kupujÍcÍ dále samostatně také jen ,,smluvní strana", společně pak také jen ,,smluvní strany".

takto:

Smluvní strany uzavřely dne 7.10.2021 Kupní smlouvu č. S279/21 (dále jen ,,smlouva"), na základě které se
prodávajÍcÍ zavázal dodat kupujÍcÍmu patnáct (15) kusů podvozků s kabinami vozidel tovární značky TATRA typu
T-815-7T3R41-37 8x8. IR a tři (3) kusy podvozků T-815-7T3N31 6x6.1R (dále také ,,podvozek" nebo ,,podvozky':
příp. ,,vozidlo" nebo ,,vozid|a': příp. ,,CAPL" pro T-815-7T3R41-37 8x8. IR a ,,CNS" pro T-815-7T3N31 6x6. IR)
s technickými parametry a výbavou uvedenou v technických podmínkách daného typu podvozku tj.

pro podvozek T-815-7T3R41-37 8X8. IR a pro podvozek T-815-7T3N31
6x6. ir, jakož i poskytnout kupujIcImu další souvisejIcI plněni a převést vlastnické právo k podvozkům na
kupujIcIho, a to v rozsahu a za podmínek stanovených smlouvou. KupujIcI se na základě smlouvy zavázal
uvedené podvozky řádně převzít a zaplatit za ně jakož i za ostatní dle smlouvy řádně poskytnutá plněni,
dohodnutou kupní cenu.
Kromě výše uvedeného se prodávající zavázal dodat a poskytnout kupujIcImu přÍs|ušenství a činnosti dále
specifikované smlouvou.

Dne 13.10.2022 prodávající upozornil kupujIcIho na zpoždění dodávek podvozků z důvodu chybějících
komponentů prostřednictvím e-mailu a oznámil mu nový harmonogram dodání podvozků.

Kupující přípisem ze dne 19.10.2022 požádal prodávajícího kromě jiného o vysvětlení avizovaného zpoždění
smlouvy, tedy dodávek podvozků TATRA a požadoval dodržení termínů plnění v souladu se smlouvou.

Přípisem ze dne 26.10.2022 prodávající opětovně informoval kupujícího o zpoždění plnění smluvních závazků
vyp|ývajÍcÍch ze smlouvy v souvislosti s omezením dodávek klíčových součástí (komponentů) zapříčiněného
ozbrojeným konfliktem na Ukrajině a nepředvídatelným problémům s tímto konfliktem spojených a uplatnil tak
nastalé okolnosti vyšší moci. Dle názoru prodávajícího by tedy zpoždění s dodávkou podvozků nemělo mít za

l



následek vznik jakýchkoli nároků na uplatněni smluvních sankcí či náhrady škody ze strany kupujIcIho.

Následně prodávajÍcÍ reagoval i na přípis kupujiciho ze dne 19.10.2022, a to odpovědí ze dne 4.11.2022, ve které
informoval kupujIcIho o novém harmonogramu plnění dle smlouvy.

Kupující reagoval odpovědí ze dne 10.11.2022, ve které kromě jiného uvedl, že trvá na plnění smlouvy ve
sjednaných termínech a zároveň prodávajícího požádal o poskytnutí dokladů prokazujIcIch existenci a rozsah
tvrzení zásahu vyšší moci, včetně dokladů prokazujících jeho nepřekonatelnost, nepředvídatelnost a příčinnou
souvislost s plněním smlouvy.

prodávající dne 16.11.2022 v rámci reakce na přípisy kupujIcIho č. ONAK/3057/22 a ONAK/3124/22 z
10.11.2022 aktualizoval harmonogram výroby 4 ks vozidel CAPL a zároveň doložil oznámeni o okolnostech vyšší
moci zaslané dotčenými subdodavateli, kteří se vůči prodávajÍcÍmu dostali do prodlení s plněním svých závazků
dodávek komponentů pro výrobu jednotlivých vozidel.

prodávající následně dne 30.11.2022 doplnil své vyjádřeni o potvrzeni okolnosti vyšší moci vystavené
Hospodářskou komorou České republiky, se sídlem Na Florenci 2116/15, Nové Město, 110 00 Praha 1, IČO:

49279530, zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. A 8179.

Následně kupující vystavil a doručil prodávajícímu fakturu č. 31223528 znějící na částku a
týkající se uplatnění smluvních pokut za pozdní dodání 4 ks podvozků TATRA typu T-815-7T3R41-37 na základě
smlouvy. K uvedené faktuře se kupujÍcÍ vyjádřil přípisem ze dne 27.01.2023, kterým potvrdil přijetí dané faktury,
tuto odmítl uhradit na základě okolností vyšší moci a navrhnul kupujIcImu osobní setkání s cílem případné
dohody, jak vzniklou situaci vyřešit.

Kupující posléze v rozporu se smlouvou provedl neplatný jednostranný zápočet vzájemných pohledávek, tj.
započetl pohledávku prodávajícího za kupujícím vzniklou ztitulu práva prodávajícího na zaplacení kupní ceny,
resp. její části dle smlouvy s pohledávkou kupujIcIho za prodávajícím vzniklou z titulu smluvní pokuty za pozdní
dodánívozidel (faktury č. 31223528).

Dne 23.2.2023 kupující vystavil v neprospěch prodávajícího další fakturu č. 31230533 znějící na částku
a týkající se uplatnění smluvních pokut za pozdní dodání 1 ks podvozku TATRA typu T-815-

7T3R41-37 a 1 ks T-815-7T3N31 na základě smlouvy. Následně kupujÍcÍ provedl neplatný jednostranný zápočet
vzájemných pohledávek, započetl pohledávku prodávajícího za kupujÍcÍm vzniklou z titulu práva prodávajícího na
zaplacení kupní ceny, resp. její části dle smlouvy dle smlouvy s pohledávkou kupujIcIho za prodávajícím vzniklou
z titulu smluvní pokuty za pozdní dodání vozidel (faktury č. 31230533).

Na uvedený jednostranný zápočet prodávající reagoval přípisem ze dne 11.4.2023, na základě kterého
kupujIcImu sdělil, že nesouhlasí se započtením smluvních pokut za zpoždění, které bylo ze strany kupujIcIho
provedeno částečnou úhradou faktur za dodaná vozidla a neplatným jednostranným zápočtem vzájemných
pohledávek č. ZP 230009, resp. následným jednostranným zápočtem vzájemných pohledávek č. ZP 230004.
V uvedeném přípise prodávající také uvedl, že kontaktuje Nejvyšší kontrolní úřad ČR za účelem zjištění dalšího

postupu a možnosti upuštění od uplatnění penále.

prodávající se dne 10.5.2023 obrátil na Nejvyšší kontrolní úřad ČR (dále jen ,,NKÚ") se žádostí o stanovisko ve
věci možného prominutí smluveného penále ze strany kupujIcIho vůči prodávajícímu. NKÚ ve své odpovědi

prodávajÍcÍmu sdělil, že není kompetentní se jakkoli vyjadřovat ve věci prominutí smluveného penále s tím, že o
posouzení možného prominutí smluveného penále by prodávající mohl požádat nadřazenou organizaci
kupujícího, tj. Ministerstvo obrany ČR (dále jen ,,Odpověď' NKÚ").

Dne 5.6.2023 prodávající zaslal kupujIcImu dopis současně s Odpovědí NKÚ s tím, že prodávající zorganizuje
společné jednání mezi Ministerstvem obrany ČR, kupujícím a prodávajícím. Kupující svým dopisem ze dne

2



14.6.2023 vyjádřil nezájem se účastnit uvedeného jednání a potvrdil, že setrvává na vystavené penalizační
pokutě za zpožděni dodávek a její úhradě. Následně se však společné jednání na Ministerstvu obrany ČR

uskutečnilo, s tím že mezi smluvními stranami nedošlo ke smírnému vyřešení věci.

Kupující dne 1.8.2023 vystavil v neprospěch prodávajícího další daňový doklad - fakturu č. 31232106 znějící na
částku která dle kupujícího představuje smluvní pokutu ve výši vzniklou z titulu
nedodržení sjednaného termínu odstranění vady na základě uplatněné reklamace kupujIcIho u prodávajícího ze
dne 17.3.2023 a náhradu škody ve výši z titulu přepravy reklamované techniky.

K vyřešení reklamace došlo 22.6.2023.

Dne 25.10.2023 kupujÍcÍ vystavil opravný daňový doklad č. 31232811 k vystavené faktuře č. 31230533, kterým
snížil smluvní pokutu uvedenou na faktuře č. 31230533 o částku

Na základě výše uvedeného jsou mezi kupujícím a prodávajícím sporná nás|edujÍcÍ práva a povinnosti.

prodávající tvrdí, že:

· prodávajícímu v řádném plnění smluvních závazků vyp|ývajÍcÍch ze smlouvy brání vyšší moc, tj.
okolnosti nezávislé na jeho vůli, které nemohl předpokládat, z tohoto důvodu není prodávající
odpovědný vůči kupujIcImu za splnění dohodnutých termínů dodávek podvozků a kupujIcImu
nevznikl nárok na úhradu náhrady škody ani smluvních pokut,

· prodávající uplatňuje vůči kupujIcImu nárok na úhradu zákonného úroku z prodlení za pozdní
zaplacenífaktur dle přílohy č. 1této dohody.

Kupující uvádí, že:

· prodávající byl v prodlení s dodávkou vozidel v rozsahu dle přílohy č. 1této dohody,
" kupující neuznává okolnosti vyšší moci uplatněné prodávajícím,
· kupujIcItrvá na úhradě smluvní pokuty a úroku z prodlení z důvodu prodlení na straně prodávajícího

dle přílohy č. 1této dohody

(dále jen ,,sporná práva a povinnosti").

Předmětem této dohody je definitivní narovnáni všech sporných práv a povinnosti smluvních stran tak, jak
jsou tato specifikována v ČI. l této dohody, jakož i veškerých dalších práv a povinnosti smluvních stran ze
shora uvedeného smluvního vztahu vzniklého před podpisem této dohody.

Podle úst. § 1903 odst. 1 občanského zákoníku lze dosavadní závazek nahradit novým závazkem i tak, že si
strany ujednáním upraví práva a povinnosti mezi nimi dosud sporná nebo pochybná.

Smluvní strany ve snaze smírného vyřešení vzájemných práv a povinností tímto své vztahy, tak jak jsou tyto
jako sporné vymezeny v ČI. l této dohody, narovnávají způsobem sjednaným v ČI. Ill. této dohody.

Smluvní strany se na úplném narovnání sporných práv a povinností specifikovaných v článku l. této dohody
dohodly tak, že dnem připojení elektronických podpisů zástupců obou smluvních stran k této dohodě o
narovnání dosud sporné nároky specifikované v ČI. l. zanikají a nahrazují se novým závazkem prodávajícího
k úhradě celkové smluvní pokuty ve výši

3



na číslo účtu kupujIcIho
vedený u UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., č. účtu: současně závazkem

kupujIcIho k úhradě zákonného úroku z prodlení za pozdní zaplacení faktur ve výši
číslo účtu prodávajícího vedený u

Česká spořitelna, a.s., č. účtu:

Smluvní strany se současně dohodly na započtení vzájemných shora uvedených závazků. Protože závazek
prodávajícího je vyšší než závazek kupujIcIho, tak závazek kupujIcIho zcela zaniká. Závazek prodávajícího
zaniká pouze v rozsahu zbývající část závazku ve výši uhradí na
číslo účtu kupujIcIho vedený u UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., č. účtu:
nejpozději do 16.11.2023.

Narovnáním dle tohoto článku této dohody jsou mezi smluvními stranami jednou a provždy narovnána
veškerá sporná práva a povinnosti specifikovaná v článku l. této dohody.

IV.

Smluvní strany prohlašují, že tato dohoda o narovnání je výrazem jejich svobodné a vážné vůle, tuto
uzavírají podle úst. § 1903 odst. 1 a nás|edujÍcÍch občanského zákoníku s cílem narovnání veškerých
vzájemných vztahů specifikovaných v ČI. l. této dohody.

Všechny do budoucna vzniklé spory vyp|ývajÍcÍ z předmětu narovnání, tak jak je tento vymezen v ČI. l této
dohody, jsou touto dohodou o narovnání vyřešeny definitivně ve smyslu úst. § 1903 odst. 1 a násl.
občanského zákon'ku. Žádná ze smluvn'ch stran s" po uzavřen' této dohody nemůže vůč" druhé smluvn'

straně činit žádných peněžních ani jiných nároků vyp|ývajÍcÍch z právních vztahů specifikovaných v ČI. l. této
dohody, ale toliko z právních vztahů vyp|ývajÍcÍch z této dohody.

Tato dohoda je uzavřena v elektronické podobě a nabývá platnosti připojením zaručených elektronických
podpisů zástupců obou smluvních stran k témuž dokumentu. Tato dohoda nabude účinnost dnem
zveřejnění v registru smluv. Kupující se zavazuje zveřejnit tuto dohodu v registru smluv bez zbytečného
odkladu po jejím uzavření.

Samostatně měnit či doplňovat tuto dohodu je možné pouze písemnými dodatky uzavřenými v elektronické
podobě.

Na důkaz své svobodné a pravé vůle uzavřít tuto dohodu připojují všechny smluvní strany své podpisy.

Příloha:

- příloha č. 1- Přehled pohledávek a výpočet penále

PODPISY NÁSLEDUJÍ NA DALŠÍSTRANĚ

4



V Kopřivnici V Šenově u Nového Jičína

Za TATRA TRUCKS a.s. Za VOP CZ, s.p.

5



Příloha č. 1- Přehled pohledávek a výpočet penále

Přehled pohledávek společnosti VOP CZ, s.p. za společnosti TATRA TRUCKS a.s.

V - V Termín Datum Počet dnů V

Iazba zákonný

Počet C. daň. dokladu Vystavil . , . Mena Castka úroku ,
splatnosti úhrady po splatnosti úrok

p.a.
1 31223528 VOP CZ, s.p. 13.02.2023 13.11.2023 273 CZK

2 31232106 VOP CZ, s.p. 26.08.2023 13.11.2023 79 CZK

3 31230533 VOP CZ, s.p. 20.03.2023 18.10.2023 212 CZK

CELKEM

Přehled pohledávek společnosti TATRA TRUCKS as. za společnosti

VOP CZ, s.p.

V - V . Termín Datum Počet dnů V

Iazba zákonný

Počet C. daň. dokladu Vystavil , . Mena Castka úroku ,
splatnosti úhrady po splatnosti úrok

p.a.
1 33200016 TATRA TRUCKS a.s. 17.03.2023 07.08.2023 143 CZK

2 32200473 TATRA TRUCKS a.s. 10.02.2023 07.08.2023 178 CZK

CELKEM

6


